
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 199 del 30-07-2019 (Registro Generale n. 365)

UFFICIO GARE E CONTRATTI

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto per pubblicita' legale Accordo Quadro
fornitura derrate alimentari - Impegno di spesa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA, AMBIENTE, TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - TU sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art.
107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;
-  il  decreto del  Presidente dell'UMCM n.  27 del  29 dicembre 2015 con cui  si  nomina l'ing.  Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;
- gli articoli 5, 7, 56 e 75  del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato
dalla Giunta dell’Unione n. 40 del 14 maggio 2014;
- l'art.  183 del  d.  lgs.  n.  267/2000 del  Testo Unico sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  sulla disciplina
dell'impegno di spesa;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l'art. 54 concernente "gli Accordi Quadro";
- la Delibera di  Consiglio  n.  55 del  28 dicembre 2017, con la quale si  approvava il  Regolamento per
l'organizzazione e il  funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello;
- l'art.  9  del  vigente  Regolamento  per  l'organizzazione e la  disciplina  del  sistema  dei  controlli  interni
dell'Ente con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa e contabile,  da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 30

 



dicembre 2016;
- l'art. 192 del d. lgs. n. 267/2000, relativo alla necessità di adottare apposita determinazione a contrattare,
indicante  il  fine che  si  intende perseguire,  l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma  e le  clausole  ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- l'art. 32, c. 2, del d. lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte";
- il  Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 19 marzo 2019 e
successive modifiche e integrazioni; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 parte contabile, approvato dalla Giunta dell'Unione con
deliberazione n. 30 del 26 marzo 2019 e successive modifiche e integrazioni;

PREMESSO CHE:
-  con determinazione n.  193/EATF del  25 luglio  2019,  l'Amministrazione ha determinato  di  procedere
all'avvio di una procedura di gara aperta, suddivisa in 8 lotti funzionali, finalizzata all'individuazione di un
unico aggiudicatario per ogni lotto, al fine di addivenire alla stipula di un Accordo Quadro avente durata dal
14 ottobre 2019 al 31 agosto 2023;
- l'attuale normativa (d. lgs. n. 50/2016 e D.M. 2 dicembre 2016) in considerazione dell'importo complessivo
dell'Accordo Quadro prevede la pubblicazione sia del bando che dell'esito di gara sulla GUUE, sulla GURI e
su due quotidiani a diffusione locale e due quotidiani a diffusione nazionale;
- per la preparazione della procedura di gara, vista la complessita' della stessa, l'UMCM si è avvalsa del
supporto della ditta Pubblica Amministrazione & Mercato s.r.l., C.F. e P. Iva: 05987940482 con sede legale
Via Sandro Pertini, 5 (Fr. Antella) - 50012 Bagno a Ripoli (FI);

RILEVATA la complessita' della procedura e l'urgenza di provvedere alla pubblicita' legale del bando di
gara in tempi  brevissimi  tenuto conto che l'appalto ha ad oggetto forniture connesse a servizi  pubblici
essenziali (servizi scolastici);

RITENUTO,  pertanto, in considerazione dell'importo,  di procedere mediante affidamento diretto secondo
quanto previsto dall'art. 36 comma 2, lettera a), del  d. lgs. n. 50/2016, nei confronti della stessa Pubblica
Amministrazione & Mercato s.r.l.;

RITENUTO  di svolgere l'affidamento in forma telematica sulla piattaforma telematica START, per una
maggior tracciabilità;

DATO ATTO che l'affidamento in questione avviene nel rispetto del principio di rotazione, non essendo
stati mai disposti affidamenti per il servizio di pubblicità legale in favore di PA & Mercato s.r.l.;

RILEVATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  -  R.U.P.  è  il  Dirigente  dell'Ufficio  Gare  e
Contratti, Ing. Vincenzo Massaro, dipendente di questa Amministrazione;

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del d. lgs. n. 267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), del d.l. 10 ottobre 2012
n.  174,  convertito  con modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012 n.  213,  nonché l'art.  9  del  vigente
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al
controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1)  DI AFFIDARE alla ditta Pubblica Amministrazione & Mercato s.r.l., C.F. e P.Iva: 05987940482, con
sede legale in via Sandro Pertini, 5 (Fr. Antella) - 50012 Bagno a Ripoli (FI), la pubblicazione sia del bando
che dell'esito  di gara sulla GUUE, sulla GURI e su due quotidiani a diffusione locale e due quotidiani a
diffusione nazionale della procedura aperta per l'affidamento dell'accordo quadro per la fornitura di derrate

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.199 del 30-07-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 3



 

alimentari in favore dei Comuni di Borgo San Lorenzo, Dicomano e Firenzuola;

2) DI IMPEGNARE a favore della ditta Pubblica Amministrazione & Mercato s.r.l. la somma complessiva
di € 3.402,68, ossia € 2.762,85 oltre IVA nei termini di legge + € 32 per bolli inserzione (come da preventivo
rimesso da PA & Mercato s.r.l.) quale corrispettivo per il servizio di pubblicazione di bando ed esito di gara
per la procedura di gara Aperta "Accordo Quadro per la fornitura di derrate alimentari suddiviso in n. 8 lotti"
sul cap 181/0 "Ufficio Gare e Contratti - Servizi Pubblicità Legale" del Bilancio di Previsione 2019-2021,
imputazione annualità 2019;

3) DI DARE ATTO che al fine di garantire la tracciabilita' dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n.
136), è stato acquisito il CIG ZF32953BC6; 

4) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della  normativa
richiamata in narrativa;

5)  DI ATTESTARE l'assenza di conflitti  di  interesse ai  sensi  dell'art.  6-bis della l.  n. 241/1990 come
introdotto dalla l. n. 190/2012;

6) DI DARE atto che, chiunque ne abbia interesse, può proporre ricorso contro il presente provvedimento al
TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 d. lgs. 2 luglio 2010,
n. 104 e s.m.i.;

7) DI DARE atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa,
ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016;

8) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della L241/90 è l'ing. Vincenzo Massaro.

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.199 del 30-07-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 3


